
ხელშეკრულება # 

სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ  
 

ქ. ბაღდათი                                                                                                        “----“----------------“ ------  წ. 

 

1. ხელშეკრულების დამდები მხარეები 

ერთის მხრივ, ა(ა)იპ სკოლამდელი სააღმზრდელო დაწესებულება საბავშვო ბაგა-ბაღების გაერთიანება, 

ქ. ბაღდათი კახიანის ქ. #43  (შემდგომში შემსყიდველი), დირექტორის ნინო გრძელიძის  სახით და  

მეორეს მხრივ ------------------------------------------------ (შემდგომში მიმწოდებელი) სახით სახელმწიფო 

შესყიდვების მარეგულირებელი კანონმდებლობისა და მიმწოდებლის სატენდერო წინადადების 

საფუძველზე, SPA -------------------- ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად ვდებთ 

წინამდებარე სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების სედეგად: 

 

2. ხელშეკრულების საგანი და კლასიფიკატორის კოდი 

2.1 ხელშეკრულების საგანს წარმოადგენს  საქონლის ხორცის CPV (15111100) (შემდგომში - 

,,საქონელი’’; 

2.2.  საქონლის ტექნიკური მახასიათებელი, რაოდენობა, ერთეულისა და საერთო ფასები, წარმოშობის 

ქვეყანა და მწარმოებელი კომპანია განისაზღვრება დანართებით #1; #2;  რომლებიც წარმოადგენენ ამ 

ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილებს. 

 
3. ხელშეკრულების საერთო ღირებულება 

3.1. ხელშეკრულების საერთო ღირებულება შეადგენს  -------- (---------------------------------) ლარს. 

3.2.პეტენდენტის მიერწარმოდგენილი სატენდერო წინადადება და სატენდერო წინადადებაზე 

თანდართული სხვა დოკუმენტები ქმნიან მოცემულ ხელშეკრულებას და ითვლებიან მის განუყოფელ 

ნაწილად. 

3.3. ხელშეკრულების საერთო ღირებულება მოიცავს საქონლის მიწოდებასთან დაკავშირებულ 

მიმწოდებლის მიერ გაწეულ ყველა ხარჯს, მათ შორის კანონმდებლობით გათვალისწინებულ  ყველა 

გადასახადს.     

4. ხელშეკრულების  შესრულების  კონტროლი 

4.1. მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების მიზნით ხელშეკრულების 

      მიმდინარეობის ნებისმიერ ეტაპზე შემსყიდველი ახორციელებს კონტროლს. 

4.2. ხელშეკრულების მიმდინარეობის კონტროლის მიზანს წარმოადგენს: 
4.2.1. საქონლის მიწოდების ვადების ხელშეკრულების მოთხოვნებთან შესაბამისობის დადგენა; 
4.2.2.  შესაბამისი  შემოწმების  აქტის  საფუძველზე  მიწოდებული  საქონლის  ან/და  მისი 

      ნაწილის ხარისხის ხელშეკრულების მოთხოვნებთან შესაბამისობის დადგენა. 

                  4.2.3. სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად 

წარმოდგენილი დოკუმენტების საფუძველზე მიმწოდებლის მხრიდან ხელშეკრულებით ნაკისრ 

ვალდებულებებზე კონტროლის  განხორციელება, მიმწოდებელთან მიღება‐ჩაბარების  აქტის გაფორმება 

და ანგარიშსწორების პროცესის რეგულირება. 

                  4.3. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლს ახორციელებენ სკოლამდელი 

სააღმზრდელო დაწესებულების სატენდერო კომისია.  
 

5. საქონლის მიწოდების წესი 

5.1. საქონლის მიწოდების ადგილია ბაღდათის ა.(ა).ი.პ სკოლამდელი სააღმზრდელო დაწესებულების      

16 საბავშვო ბაგა–ბაღში, ეტაპობრივად, კვირაში ერთჯერ. მისაწოდებელი საქონლის დასახელება, 

რაოდენობა და მიწოდების თარიღი განისაღზვრება შემსყიდველისაგან წინასწარ მიღებული შეკვეთის 

საფუძველზე.   

 

5.2. საქონლის მიწოდების ვადა განისაზღვრება  ხელშეკრულების გაფორმებიდან 2018 წლის 31 



დეკემბრამდე. 

                              6. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 

6.1. შესყიდვის ობიექტის მიღება–ჩაბარება ხორციელდება მიღება–ჩაბარების აქტის 

      საფუძველზე მიმწოდებლის მიერ ფაქტიურად მიწოდებული საქონლის შესაბამისად. 

6.2. იმ შემთხვევაში თუ, მიწოდებული საქონელი შეესაბამება ხელშეკრულების დანართი №1‐ით 

      (ტექნიკური პარამეტრები) გათვალისწინებულ მოთხოვნებს, ხელშეკრულებით 

          განსაზღვრული პირი  მიღება‐ჩაბარების აქტის  საფუძველზე ახორციელებს მიწოდებული 

საქონლის მიღებას, ხოლო თუ, საქონლის მიწოდების პროცესში გამოვლინდება, რომ  საქონელი

 არ აკმაყოფილებს   ხელშეკრულების დანართი №1‐ით (ტექნიკური პარამეტრები) 

გათვალისწინებულ მოთხოვნებს შემსყიდველს უფლება აქვს არ მიიღოს ნაკლოვანი საქონელი და 

დაუბრუნოს იგი მიმწოდებელს მიმწოდებლის ხარჯით. 

6.3.    იმ  შემთხვევაში  თუ  ხელშეკრულების  7.2.  პუნქტის  საფუძველზე  არ  განხორციელდა 
      საქონლის   მიღება,   მიმწოდებელი   ვალდებულია   3   (სამი)   დღის   ვადაში   უზრუნველყოს 

ნაკლოვანი საქონლის შეცვლა სათანადო ხარისხის საქონლით, ხოლო აღნიშნული ვადის გასვლის შემდეგ 

მიმწოდებელს დაეკისრება პირგასამტეხლო ხელშეკრულების 13.1. პუნქტით გათვალისწინებული 

პირობების შესაბამისად. 

6.4    მიმწოდებელმა  შემსყიდველს უნდა  წარუდგინოს  საქონლის  მიწოდებისას მიღება- 
      ჩაბარების აქტი, სასაქონლო ზედნადებები ან/და საგადასახადო ანგარიშფაქტურა. 

6.5.  ხელშეკრულების  7.4.   პუნქტით  გათვალისწინებული  დოკუმენტაცია  მიმწოდებელმა 

      შემსყიდველს  უნდა  წარუდგინოს  შემდეგ  მისამართზე:  ქ.  ბაღდათი,  კახიანის ქ. #43 – 

სკოლამდელი სააღმზრდელო დაწესებულება. 

 

                                   7. ანგარიშსწორება 

7.1. ანგარიშსწორება  მიმწოდებელთან განხორციელდება ლარებში, უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით, 

მიმწოდებლის მიერ ფაქტობრივად მიწოდებული საქონლის ღირებულების შესაბამისად. 

7.2. ანგარიშსწორება განხორციელდება მიმწოდებლის საბანკო რეკვიზიტებზე. 

7.3. ანგარიშსწორება მოხდება საქონლის მიწოდების დამადასტურებელი დოკუმენტაციის 

წარმოდგენიდან 10 (ათი) სამუშაო დღეში. 

                                8. მხარეთა ვალდებულებები 
8.1. „მიმწოდებელი“ ვალდებულია: 

8.1.1. მიაწოდოს „შემსყიდველს“ უფლებრივად და ნივთობრივად უნაკლო საქონელი; 

8.1.2.  „შემსყიდველს“  მიაწოდოს  საქონელი  ხელშეკრულების  პირობების  შესაბამისად  და 

უზრუნველყოს თანმხლები დოკუმენტაციის წარდგენა; 

8.1.3. უზრუნველყოს ნაკლოვანი საქონლის შეცვლა 3 (სამი) დღის ვადაში; 
      8.1.4. კეთილსინდისიერად და მაღალპროფესიონალურ დონეზე შეასრულოს ნაკისრი ვალდებულება; 

      8.1.5.დროულად განიხილოს  `შემსყიდველის“ მიერ  წამოჭრილი  პრობლემები, რომლებიც 

დაკავშირებულია ხელშეკრულების შესრულებასთან. 

8.2. „შემსყიდველი“ ვალდებულია: 

8.2.1. უზრუნველყოს „მიმწოდებლის“ დროული და სრული დაფინანსება; 

8.2.2. დროულად განიხილოს „მიმწოდებლის“ მიერ წამოჭრილი პრობლემები, რომლებიც 
     დაკავშირებულია ხელშეკრულების შესრულებასთან. 

8.2.3. დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ყველა პირობა. 
 

9. მხარეთა უფლება 

9.1. „მიმწოდებელს“ უფლება აქვს: 

  9.1.1.ხელშეკრულების ფარგლებში მოითხოვოს დროული და სრული დაფინანსება. 

9.2. „შემსყიდველს“ უფლება აქვს: 

9.2.1. აწარმოოს მიწოდებული პროდუქციის ხარისხისა და რაოდენობის კონტროლი; 

9.2.2.. განაცხადოს უარი უხარისხო საქონლის მიღებაზე. 

 



            10. საქონლის შესაბამისობა ნორმატიულ დოკუმენტებთან 

10.1. ა)„სასურსათო ნედლეულისა და კვების პროდუქტების ხარისხისა და უსაფრთხოების სანიტარიული 

წესებისა და ნორმების დამტკიცების შესახებ “საქართველოს შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური 

დაცვის მინისტრის 2001 წლის 16 აგვისტოს N301/ნ ბრძანებას; 

ბ) საქართველოს მთავრობის 2010 წლის 7 მარტის №90 დადგენილების „ცხოველური წარმოშობის 

სურსათის ჰიგიენის სპეციალური წესის“ მოთხოვნებს; 

გ) საქონლის პირველადი და მეორადი დამუშავების ადგილი და პირობები, ჩლიქოსანი ცხოველის 

დაკვლის შედეგად მიღებული ხორცის დაჭრა და ძვლების გამოცლა უნდა განხორციელდეს 

საქართველოს მთავრობის 2012 წლის 7 მარტის №90 დადგენილების „ცხოველური წარმოშობის 

სურსათის ჰიგიენის სპეციალური წესის“ მოთხოვნების დაცვით; 

დ)საქართველოს მთავრობის 2013 წლის 31 დეკემბრის №441 დადგენილების ტექნიკურ რეგლამენტს 

„სურსათის ეტიკეტირებისადმი დამატებითი მოთხოვნის შესახებ“; 

ე)საქართველოს მთავრობის 2016 წლის 9 მარტის N118 დადგენილებას „ტექნიკური რეგლამენტის − 

საქონლის ხორცისა და საქონლის ხორცის პროდუქტების ეტიკეტირების წესის დამტკიცების შესახებ“;  

ვ)არსებული ნორმატიული დოკუმენტ(ებ)ის ცვლილების ან/და ახალი ნორმატიული დოკუმენტ(ებ)ის 

შემოღების შემთხვევაში, მიმწოდებელი ვალდებულია შესყიდვის ობიექტი და მასთან დაკავშირებული 

გარემოებები შეუსაბამოს შეცვლილ გარემოებებს; 

10.2. საქონლის ვარგისიანობის ვადა, დამუშავების, ეტიკეტირებისა და სხვა პირობები:  

ა) ხორცის დაჭრა, ძვლებისგან გამოცლა, შეხვევა და შეფუთვა უნდა განხორციელდეს ისე, რომ 

ტემპერატურა უნდა შენარჩუნდეს არაუმეტეს +7C - +10C-ზე. აღნიშნული ტემპერატურა უნდა იქნეს 

მიღწეული მის ტრანსპორტირებამდე და შენარჩუნდეს ტრანსპორტირების განმავლობაში; 

ბ) დარბილებული ხორცის ვარგისიანობის ვადა არ უნდა აღემატებოდეს 48 საათს ზემოაღნიშნული 

ტემპერატურული რეჟიმის პირობებში (ხორცის მიღებისას გასული უნდა იყოს ვადის არაუმეტეს 50%-

24 საათი); 

გ) ტან-ხორცის ყოველ მიწოდებაზე წარმოდგენილი უნდა იქნას საქართველოს კანონმდებლობით 

განსაზღვრული შესაბამისი ვეტერინარული მოწმობა (ფორმა 2)   ა(ა)იპ ბაღდათის სკოლამდელი 

სააღმზრდელო დაწესებულების საბავშვო ბაგა-ბაღების გაერთიანებაში; 

დ) მიწოდებული ხორცის ყველა ნაჭერზე დასმული უნდა იყოს ვეტერინარის დამღა, რომელიც უნდა 

იკითხებოდეს გარკვევით; 

ე) ყველა მიწოდებულ პარტიას უნდა ახლდეს ვეტერინარის მიერ გაცემული ცნობა რეალიზებული 

პროდუქციის შესახებ, რომელიც სხვა დოკუმენტებთან ერთად წარმოდგენილი უნდა იყოს  ა(ა)იპ 

ბაღდათის სკოლამდელი სააღმზრდელო დაწესებულების საბავშვო ბაგა-ბაღების გაერთიანებაში; 

ვ) ცხოველთა სასაკლაოში ხორცი დარბილების შემდგომ უნდა იყოს დაფასოებული, შეფუთული და 

ეტიკეტირებული საქართველოს მთავრობის 2013 წლის 31 დეკემბრის №441 დადგენილების 

ტექნიკური რეგლამენტის „სურსათის ეტიკეტირებისადმი დამატებითი მოთხოვნის შესახებ“ თანახმად 

და თანდართული ფორმის (დანართი №1) გათვალისწინებით. დარბილებული ხორცი ვეტერინარული 

მოწმობა №2-ის გაცემას არ საჭიროებს; 
 

                                                          11. ფორს‐მაჟორი

11.1. ხელშეკრულების პირობების ან რომელიმე მათგანის მოქმედების შეჩერება ფორს‐ მაჟორული 

გარემოებების დადგომის გამო არ  იქნება განხილული როგორც ხელშეკრულების პირობების 

შეუსრულებლობა ან დარღვევა და არ გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას; 

11.2. ამ მუხლის მიზნებისათვის `ფორს‐მაჟორი~ ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი  

კონტროლისაგან  დამოუკიდებელ  გარემოებებს,  რომლებიც  არ  არიან  დაკავშირებული 

შემსყიდველისა და/ან მიმწოდებლის შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და რომლებსაც გააჩნია წინასწარ 

გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი გარემოება შეიძლება გამოწვეულ იქნეს ომით, სტიქიური 

მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით და საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით, საბიუჯეტო 

ასიგნების მკვეთრი შემცირებით და სხვა. 

11.3. ფორს‐მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, 

რომლისთვისაც  შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ 

 



 უნდა გაუგზავნოს მეორე  მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი 

გამომწვევი მიზეზების შესახებ. თუ შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ მიიღებს  მეორე მხარისაგან 

წერილობით პასუხს,  იგი  თავისი  შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და 

შესაძლებლობისდა მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას და 

ცდილობს გამონახოს ვალდებულებების შესრულების ისეთი ალტერნატიული   ხერხები, რომლებიც

 დამოუკიდებელი  იქნებიან ფორს‐მაჟორული გარემოებების ზეგავლენისაგან. 

 

         12. ხელშეკრულების პირობების და ფასების გადასინჯვა 
12.1. თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა 

ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია 

წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია. ამავე დროს შემსყიდველი არ  არის  

ვალდებული წარუდგინოს მიმწოდებელს რაიმე  მტკიცებულებანი იმ გარემოებებთან დაკავშირებით, 

რომლების გამოც წარმოიშვა ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა. 

12.2. წინამდებარე ხელშეკრულების ფასების შეცვლა დასაშვებია საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 

398-ე მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევებში. 

12.3. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების 
დადგომის შემთხვევაში, დაუშვებელია სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების ჯამური 

ღირებულების 10%-ზე მეტი ოდენობით გაზრდა. 

12.4. ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს წერილობითი ფორმით, 

რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 

                                    13. სადაო საკითხების გადაწყვეტა 

13.1. შემსყიდველმა და  მიმწოდებელმა ყველა  ღონე  უნდა  იხმარონ, რათა  შეთანხმებით მოაგვარონ 

ყველა უთანხმოება და დავა, წარმოქმნილი მათ შორის ხელშეკრულების ან მასთან 

დაკავშირებული სხვა კომპონენტის ირგვლივ. 

13.2. თუ შემსყიდველი და მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ სადაო საკითხის შეთანხმებით 
მოგვარებას, ნებისმიერ მხარეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი წესის მიხედვით 

მიმართოს საქართველოს სასამართლოს. 

 

                                                  14. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება 

14.1. თუ  ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე 

ხელშემშლელ გარემოებებს, რომელთა გამო  ფერხდება  ხელშეკრულების პირობების 

შესრულება, ამ მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება  

შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი მიზეზების შესახებ. შეტყობინების 

მიმღებმა მხარემ ათი დღის ვადაში უნდა აცნობოს მეორე მხარეს თავისი გადაწყვეტილება, აღნიშნულ 

გარემოებებთან დაკავშირებით. იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების 

შეფერხების გამო მხარეები შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის 

გაგრძელების თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვლილებების 

შეტანის (შეთანხმების) გზით. 

 

15. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 

15.1. ფორსმაჟორული პირობების გარდა ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების, მათ შორის 

,,ტექნიკური დავალებით გათვალისწინებული პირობების შეუსრულებლობის შემთხვევაში მიმწოდებელს 

დაეკისრება პირგასამტეხლოს გადახდა ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობის  

ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე ხელშეკრულების ღირებულების 0,02 % –ის ოდენობით. 
15.2.  იმ   შემთხვევაში,   თუ  ხელშეკრულებით  ნაკისრი  ვალდებულებების  არაჯეროვანი 

შესრულების ან შეუსრულებლობისათვის დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს 

ხელშეკრულების ღირებულების 3%‐ს,  მეორე  მხარეს  უფლება  აქვს  შეწყვიტოს ხელშეკრულება, ამ 

შემთხვევაში მიმწოდებელს დაეკისრება ჯარიმა სახელშეკრულებო ღირებულების 10% –ის ოდენობით. 

15.3. მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების თვითნებურად შეწყვეტის შემთხვევაში, დაეკისრება ჯარიმა 

სახელშეკრულებო ღირებულების 10% –ის ოდენობით. 



 

15.4. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისათვის, მიმწოდებლის დაჯარიმების შემთხვევაში 

შემსყიდველი იტოვებს უფლებას ფაქტიურად მიწოდებული საქონლის ასანაზღაურებელი თანხიდან 

საჯარიმო სანქციების თანხა პირდაპირ გადარიცხოს არასაგადსახადო ანგარიშსწორების ანგარიშზე 

სახელმწიფო ხაზინაში. 

15.5. საჯარიმო სანქციის გადახდა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს ძირითადი ვალდებულები 

შესრულებისგან. 

                                      16. ხელშეკრულების შეწყვეტა 

16.1.     ხელშეკრულება შეიძლება შეწყვეტილ იქნეს: 

16.1.1.  მხარეთა შეთანხმებით; 

16.1.2.  ერთი მხარის მიერ 10  (ათი)  კალენდარული დღის განმავლობაში ხელშეკრულებით ნაკისრი 

ვალდებულებების შეუსრულებლობისათვის; 

16.1.3. ერთ‐ერთი მხარის ინიციატივით, მეორე მხარის წერილობითი გაფრთხილებიდან 10 (ათი) 

კალენდარული დღის განმავლობაში; 

16.1.4. საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 

 

17. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

17.1. წინამდებარე ხელშეკრულება ძალაშია: -------------------------------------------------------------------- 

 

18. განსაკუთრებული პირობები 

18.1.  ხელშეკრულება  შედგენილია 2  ეგზემპლარად  და  თითოეულ  მათგანს  თანაბარი  

იურიდიული ძალა აქვს; 

  18.2.  ხელშეკრულების ერთი  ეგზემპლარი  ინახება  ,,მიმწოდებელთან”, მეორე ეგზემპლარი 

,,შემსყიდველთან’’ 

 

 

,,შემსყიდველი’’                                                      ,,მიმწოდებელი’





 


